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Ja PDF failā ir daži līdzekļi, kurus vēlaties aizsargāt, viens no veidiem, kā to varētu mēģināt izdarīt, ir visam failam pievienot ūdenszīmi. Tas, protams, neļaus kādam kopēt un ielīmēt jūsu PDF failu, taču tas neļaus gadījuma lietotājiem nodot jūsu darbu kā savējo. Hei, viss, ko mēs varam darīt, lai novērstu zagļus, ir labs, vai ne?
Mēs to darīsim, izveidojot savu mazo ūdenszīmju programmu, izmantojot mūsu Mac datoros esošās lietotnes ar nosaukumu Automator burvību. Automator ir neticami spēcīgs, bet arī ne pārāk labi zināms; pat ja esat lietojis Mac datoru gadiem ilgi, iespējams, nekad neesat to atvēris. To izmanto pamata skriptēšanas uzdevumiem un dažādu veidu spraudņu izveidei, taču neļaujiet tam jūs atbaidīt! Es jūs to darīšu, draugi.
1. darbība: atrodiet savu ūdenszīmes attēlu
Pati pirmā lieta, kas jums jādara, ir jāatrod attēls (piemēram, fails JPEG, TIFF vai PNG formātā), kuru vēlaties izmantot kā ūdenszīmi. Tas varētu būt jūsu logotips. Tas varētu būt jūsu sejas fotoattēls. Tas varētu būt gandrīz jebkas, ko vēlaties, taču jums ir ne tikai jāzina, kur tas atrodas jūsu failu sistēmā, bet arī tas būs jāatstāj tur, lai darbotos tālāk norādītās darbības. Ja izveidojat šo ūdenszīmju lietotni, bet pēc tam pārvietosit izmantoto failu, lai pievienotu PDF failus ūdenszīmei, viss tiks sabojāts. Vienkārši, lai tu zinātu.
2. darbība. Izveidojiet savu Automator Watermark lietotni
Vispirms palaidiet Automator, kas pēc noklusējuma atrodas mapē Programmas.

Palaidiet Automator un atlasiet Jauns dokuments vai izvēlēties Fails > Jauns no izvēlnes joslas ekrāna augšdaļā. Parādītajā logā atlasiet Drukāšanas spraudnis un noklikšķiniet Izvēlieties.

Tagad atlasiet PDF faili no galējās kreisās sānjoslas un pēc tam Ūdenszīme PDF dokumenti vidējā rūtī. Pēc tam velciet un nometiet Watermark PDF Documents uz loga galējo labo daļu.

Noklikšķiniet uz Pievienot poga, kas parādīta augšpusē Ūdenszīme PDF dokumenti darbību un pārejiet uz failu, kuru izvēlējāties kā ūdenszīmes attēlu. Pēc tam noklikšķiniet Atvērt.
Tagad, kad esat izvēlējies ūdenszīmes attēlu, izmantojiet pārējos slīdņus un opcijas, lai konfigurētu darbību atbilstoši savām vēlmēm. Piemēram, varat mainīt ūdenszīmes izmēru, izmantojot Mērogs slīdni vai izmantojiet Necaurredzamība slīdni, lai iestatītu pareizo līdzsvaru starp redzamību un necaurredzamību, lai nepadarītu tekstu zem zīmes nelasāmu. Veicot izmaiņas, priekšskatījuma logs tiks atjaunināts, lai sniegtu priekšstatu par to, kā izskatīsies jūsu galīgā ūdenszīme.
Tālāk atlasiet Faili un mapes no sānjoslas kreisajā pusē un Atveriet Finder vienumus no vidējās rūts. Pēc tam velciet Atveriet Finder vienumus loga labajā pusē apakšā darbība Ūdenszīme PDF dokumenti.

Visbeidzot, saglabājiet Automator darbību, izvēloties Fails > Saglabāt vai nospiežot Command-S. Kad to izdarīsit, jums tiks lūgts to nosaukt, tāpēc ierakstiet kaut ko atpazīstamu.

3. darbība. Izmantojiet savu ūdenszīmes lietotni
Šeit parādās jautrība. Tagad, kad esat izveidojis savu ūdenszīmju lietotni, izmantojot Automator drukas spraudņa darbību, varat tai piekļūt no gandrīz jebkuras programmas, piemēram, Mac datorā iebūvētā PDF skatītāja priekšskatījuma. Tātad, ja šajā programmā atverat PDF failu, jūs atradīsit un izmantosit drukas spraudņa izveidi šādi:
Vispirms rīkojieties tā, it kā drukātu failu, kuram vēlaties pievienot ūdenszīmi, izvēloties Fails > Drukāt no augšpusē esošajām izvēlnēm vai nospiežot Command-P. Drukāšanas dialoglodziņā apakšējā kreisajā stūrī meklējiet nolaižamo izvēlni “PDF”. Noklikšķiniet uz tā, un jums vajadzētu redzēt izveidotā Automator Print Plugin nosaukumu.

Izvēlieties to Ūdenszīme opciju, un lietotne jums automātiski izveidos PDF failu ar ūdenszīmi, ko definējāt Automator.

Tajā brīdī jums būs noteikti jāsaglabā jaunizveidotais PDF fails ar ūdenszīmi, lai to varētu viegli atrast, taču pēc tam varat to pēc vajadzības nosūtīt pa e-pastu, augšupielādēt vai arhivēt.
Un kā jau atzīmēju, šis process darbosies lielākajā daļā programmu; ja rakstāt, piemēram, Word vai Pages, varat atlasīt Fails > Drukāt un pēc tam atrodiet savu drukāšanas spraudni, kā parādīts iepriekš, lai ģenerētu PDF un vienā solī tam visam pievienotu ūdenszīmi (lai gan jāņem vērā, ka Microsoft Word ir savas ūdenszīmes iespējas).
Ak, un vēl viena lieta: ja jūs kādreiz vēlaties dzēst izveidoto spraudni, varat to izdarīt, izvēloties Finder's Go izvēlni un pēc tam turot nospiestu tastatūras opciju taustiņu, lai atklātu slēpto Bibliotēka ieeja un virziens uz PDF pakalpojumi mapi. Tur varēsit atrast un izdzēst izveidoto Automator darbplūsmu, kas noņems šo ierakstu no izvēlnes Drukāt. 
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